ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO

REQUERIMENTO Nº               /2023

Assunto: Solicita ao Secretário de Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio

Ambiente do Estado da Paraíba,  a perfuração de 15 Poços Artesianos na Zona

Rural de Caldas Brandão-PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do Regimento Interno desta Casa

de Epitácio Pessoa, descrito no artigo 112 c/c 117,  que seja solicitado ao

Senhor Secretário de Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente

da PB, providências necessárias no sentido de viabilizar a perfuração e a

instalação de 15 Poços Artesianos, para o abastecimento de água potável na

Zona Rural do município de Caldas Brandão-PB.

Sala de sessões, 11 de abril de 2023.

Deputado Estadual -SD

2.509

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO

JUSTIFICATIVA

 A grande maioria dos municípios Paraibanos sofre com uma grave

crise hídrica provocada pela seca que atinge o nosso Estado, sendo necessárias

ações emergenciais e estruturantes para acudir a população, tendo em vista a

precisão de abastecimento e armazenamento de água potável para a população, e

em especial a zona rural que sofre com o colapso total no abastecimento, até

mesmo para o consumo humano.

Assim, diante da relevância da matéria e do interesse público, apresenta-

se este instrumento legislativo, na expectativa de que sejam adotadas

providências com brevidade.

Sala de sessões, 11 de abril de 2023.

Deputado Estadual - SD